
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-841 del 24/10/2022

Oggetto Direzione  Tecnica.  Procedura  aperta  telematica  per 
l'affidamento della  fornitura  di  sonde automatiche per il 
monitoraggio delle acque sotterranee con teletrasmissione 
dei dati.  Intervento compreso nel PNC Progetto “Salute, 
Ambiente,  Biodiversità  e  clima”  -  Potenziamento  Rete 
Monitoraggio Corpi Idrici. Provvedimento di esclusione.

Proposta n. PDTD-2022-863 del 24/10/2022

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Marcaccio Marco

Questo giorno 24 (ventiquattro) ottobre   2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  De Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Procedura aperta telematica per l'affidamento della fornitura di

sonde automatiche per il monitoraggio delle acque sotterranee con teletrasmissione

dei dati. Intervento compreso nel PNC Progetto “Salute, Ambiente, Biodiversità e

clima” - Potenziamento Rete Monitoraggio Corpi Idrici. Provvedimento di

esclusione.

RICHIAMATA:

- la Determina n. 668 del 05/09/2022 inerente l’indizione di una procedura aperta telematica,

suddivisa per Lotti, per l'affidamento della fornitura di sonde automatiche per il

monitoraggio delle acque sotterranee con teletrasmissione dei dati. Intervento compreso nel

PNC Progetto “Salute, Ambiente, Biodiversità e clima” - Potenziamento Rete Monitoraggio

Corpi Idrici;

VISTO:

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n.

114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae

approvato con D.D.G. n. 4 del 21/1/2022;

PREMESSO:

- che la procedura in oggetto, ai sensi degli artt. 58, 60 e 95 del D.LGS. 50/2016, è svolta

interamente sulla piattaforma informatica di negoziazione SATER della Regione Emilia

Romagna con il Registro di Sistema  PI 231212-22;

- che il Bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data

9/9/2022 n. 174-489828 e nella medesima data sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica

Italiana – serie speciale n. 105;

- che è stata data pubblicità alla procedura di cui trattasi per estratto il giorno 16 settembre

2022 sui quotidiani nazionali “QN”, “Avvenire” e sui quotidiani ad edizione regionale

dell’Emilia Romagna “Corriere della sera” e “Il Giornale Nord-Est”;

- che è stata data evidenza della procedura pubblicando il bando di gara sul SITAR oltre che

sul sito della stazione appaltante;

- che la procedura è stata segnalata all’ANAC, identificata con il numero di gara 8676573 ed

ha ottenuto i seguenti Codici Identificativi Gara per ogni lotto:



n.
Lotto

Oggetto del lotto CIG

1
Fornitura di 18 sonde automatiche per il monitoraggio delle acque sotterranee con
teletrasmissione dei dati

9357061B00

2
Fornitura di 90 sonde automatiche per acque sotterranee con teletrasmissione dati
configurazione LTC- LT

935709463D

- che trattandosi di appalto finanziato con fondi PNC e fondi regionali sono stati acquisiti
altresì i seguenti Codici Unici di Progetto (CUP) relativi ai singoli Lotti:

Numero
Lotto Descrizione CUP

1
Fornitura di 18 sonde automatiche
per il monitoraggio delle acque
sotterranee con teletrasmissione dei
dati

I83C22000640005

J39I22000740002 per importo finanziato di Euro 26.229,50

2
Fornitura di 90 sonde automatiche
per acque sotterranee con
teletrasmissione dati aventi le
configurazioni LTC -   LT

I83C22000640005

- che l’Agenzia scrivente, come previsto dall’art. 19 del Disciplinare di gara, si è avvalsa

della facoltà cosiddetta di inversione procedimentale, e pertanto ha proceduto come prima

fase alla valutazione dell’offerta tecnica,

- che, entro il termine di scadenza delle ore 13,00 del 29/9/2022, sono pervenute le offerte da

parte dei seguenti concorrenti:

CONCORRENTE CODICE FISCALE LOTTO OFFERTO

Instrument Services srl 01035870219 1 e 2

CORR-TEK IDROMETRIA S.R.L. 07406300017 1 e 2

- che, in data 29/9/2022, con lettera recante il n. di protocollo PG/2022/159711 è stata

nominata la Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte;

VISTI:

- i verbali della commissione giudicatrice del giorno 20 settembre 2022 (verbale n. 1) e del

19 ottobre 2022 (verbale n. 2) nei quali viene dato atto della verifica, delle relazioni tecniche

presentate dalle  ditte partecipanti;

CONSIDERATO:

- che all’esito della valutazione suddetta, dettagliatamente enunciata nel verbale n. 2 su

richiamato, è emerso quanto segue:



➢ con riferimento al Lotto 1, la Commissione ha ammesso al prosieguo della gara la

ditta Instrument Service s.r.l., previo invio di chiarimenti tramite portale SATER n.

PI 260644-22 ed esame della risposta fornita dalla ditta entro il termine concesso, ed

ha attribuito alla stessa il punteggio tecnico di 43, e l’esclusione della ditta

CORR-TEK IDROMETRIA s.r.l. stante l’assenza nella sonda offerta delle

caratteristiche tecniche minime ed irrinunciabili descritte al punto 2) del Capitolato

tecnico della fornitura oggetto della presente procedura ;

➢ con riferimento al Lotto 2, sono state ammesse al prosieguo della gara entrambe le

ditte partecipanti, CORR-TEK Idrometria s.r.l. e Instrument Service s.r.l., previo

invio a quest’ultima di chiarimenti inoltrati in data 10/10/2022 mediante portale

SATER n. PI 260644-22 e valutazione della risposta fornita dall’azienda, ed è stato

loro attribuito il seguente punteggio:

CONCORRENTE punteggio tecnico totale

CORR-TEK IDROMETRIA Srl 55

Instrument Service Srl 43

CONSIDERATO INOLTRE:

- che, in virtù della valutazione operata dalla Commissione Giudicatrice e dei motivi esposti

nel verbale n. 2 suddetto, è necessario procedere all’esclusione della ditta CORR-TEK

Idrometria s.r.l. dalla partecipazione alla procedura di cui trattasi per quanto attiene il Lotto

1 avente ad oggetto la fornitura di sonde automatiche per il monitoraggio delle acque

sotterranee con teletrasmissione dei dati ;

RAVVISATA:

- la competenza del Direttore Tecnico all’assunzione del presente atto, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia e del

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture vigente in Arpae;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di approvare l’esclusione della ditta CORR- TEK Idrometria

s.r.l., con sede in Torino alla via Vincenzo Vela 38 ( C.F. 07406300017), dalla partecipazione

alla procedura aperta telematica relativa al lotto 1 (CIG 9357061B00) per l'affidamento della

fornitura di 18 sonde automatiche per il monitoraggio delle acque sotterranee con

teletrasmissione dei dati - Intervento compreso nel PNC Progetto “Salute, Ambiente,



Biodiversità e clima” - Potenziamento Rete Monitoraggio Corpi Idrici, Lotto 1, proposta

dalla Commissione Giudicatrice per le motivazioni di cui al verbale del 19/10/2022 (verbale

n. 2) succitato;

DATO ATTO:

- del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente

provvedimento;

- che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 ed in

virtù di lettera recante il prot. n. PG/2022/0129234 del 4/8/2021, è il dott. Marco

Marcaccio, Incaricato di Funzione dell’Unità Monitoraggio stato ambientale Acque

sotterranee;

DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di approvare l’esclusione della ditta CORR- TEK Idrometria

s.r.l., con sede in Torino alla via Vincenzo Vela 38 ( C.F. 07406300017), dalla partecipazione

alla procedura aperta telematica relativa al lotto 1 (CIG 9357061B00) per l'affidamento della

fornitura di 18 sonde automatiche per il monitoraggio delle acque sotterranee con

teletrasmissione dei dati - Intervento compreso nel PNC Progetto “Salute, Ambiente,

Biodiversità e clima” - Potenziamento Rete Monitoraggio Corpi Idrici, Lotto 1, proposta

dalla Commissione Giudicatrice per le motivazioni di cui al verbale del 19/10/2022 (verbale

n. 2) succitato;

2. di provvedere alla comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del d. lgs. n. 50/2016

dell’esclusione  di cui al punto precedente alla ditta interessata.

IL DIRETTORE TECNICO

dott. Eriberto de’ Munari


